Circulante   76.292   593
Não circulante   133.138   71.329

   209.430   71.922

(i) Relativo ao saldo a receber pela venda da operação de escolas, envolvidos nas transações em conjunto à Eleva. Os valores aqui

apresentados já se encontram líquidos do respectivo saldo a pagar em decorrência da aquisição do Sistema Eleva de Ensino, no
montante de R$ 420.000, conforme apresentado com maior detalhamento na nota explicativa 4.

PÁGINA: 81 de 131

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2021 - COGNA EDUCAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

COGNA EDUCAÇÃO S.A. E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
Exercício findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

43

Os valores são atualizados principalmente pela variação do CDI e IPCA de acordo com os respectivos contratos
de venda de controladas. A seguir apresentamos o cronograma de contas a receber na venda de empresas
controladas:

   Consolidado

  31/12/2021

  31/12/2020

 Vencimento  Total  %  Total  %
Total ativo circulante em até um ano  76.292  36,4  593  0,8

 Um a dois anos  695  0,3  65.039  90,4

 Dois a três anos  4.058  1,9  570  0,8

 Três a quatro anos  4.059  1,9  570  0,8
 Quatro anos em diante  124.326  59,4  5.150  7,2

Total ativo não circulante   133.138  63,6  71.329  99,2
Total   209.430  100,0  71.922  100,0

14. Outros créditos

   Controladora   Consolidado
   31/12/2021  31/12/2020  31/12/2021  31/12/2020

Despesas antecipadas (i) 359  431  30.795  28.942
Crédito com ex-proprietários de adquiridas (ii) -  68  91.725  83.355
INSS Rescisões (iii) -  -  30.859  30.859
Venda de imóveis (iv) -  -  10.301  13.034
Outros 6  2  14.678  40.993
Total 365  501  178.358  197.183

Circulante 365  501  134.687  105.140
Não circulante -  -  43.671  92.043

 365  501  178.358  197.183

(i) Composto por: R$ 7.084 relativo a despesas com seguros do segmento Vasta, R$ 11.487 relativos a licença de software, R$ 5.419

em decorrência de diferimento de receita no ganho de capital lease back, e R$ 6.805 por créditos menores pulverizados.

(ii) Composto principalmente por: R$ 72.589 relativo a direitos contratuais de ressarcimento dos antigos proprietários da empresa
Academia Paulista Anchieta Ltda. (APA) para com a controlada Anhanguera Educacional S.A, decorrente de saldo a recolher de
ISS parcelado através do programa de parcelamento incentivado (PPI) da Prefeitura de São Paulo, R$ 16.520 referente a confissão